
TEMATICA                                                                                                        marzec 2021/nr 30 
 

____________________________________________________________________________________________ 
1 

Klub Montfort – trochę inna szkoła tematyki 
Marek Zbierski 

  
Pojęcie Montforter Schule było mi znane od dawna, ale nie miałem dotąd okazji bliżej 

zapoznad się z tym tematem. W czasie trwającej pandemii w wielu krajach zainicjowano 
filatelistyczne spotkania internetowe. Przeglądając strony zagranicznych związków filatel i-
stów, trafiłem na zapowiedź prelekcji głównego animatora „filatelistycznej szkoły Mont-
fort”, p. Franza Zehentera, która odbyła się w połowie listopada ub. roku i nosiła tytuł „ Jak 
zbudowad dobrze eksponat tematyczny – doświadczenia szkoły Montfort”. 
 

                                                                               
 

Franz Zehenter rozpoczął swoją karierę wystawcy w 1999 roku eksponatem „Historia 
brytyjskiego znaczka One Penny w latach 1840-1879”. Już ten eksponat był mieszanką 
klasy tradycyjnej z historią poczty. Wystawca zadebiutował w tematyce w 2003 roku eks-
ponatem o społecznym znaczeniu jazzu *1+. 

Koncepcja innego spojrzenia na eksponat tematyczny była wynikiem dyskusji w gronie 
zaangażowanych kolegów w klubie. Zadano sobie pytanie: jak zbudowad dobry eksponat za 
pomocą ograniczonego budżetu? Do zbudowania pierwszego eksponatu tematycznego, 
który zdobył złoty medal na austriackiej wystawie 3. stopnia wystarczył materiał filateli-
styczny o wartości ok. 3,3 tysiąca złotych (wówczas 10 tys. szylingów). Punktem wyjścia 
było porównanie „punktowej siły” wykorzystanego materiału do jego opracowania w eks-
ponacie w ocenie sędziów: 
 

Punkty za  MATERIAŁ:      OPRACOWANIE: 
stan materiału   10   tytuł i plan  15 
rzadkośd    20   rozwinięcie  15 
wiedza filatelistyczna 15   innowacja      5 

          wiedza tematyczna 15 
          prezentacja     5 
Razem      45 pkt.      55 pkt. 
 

Można nawet pokusid się o stwierdzenie, że nabycie dużej ilości drogiego materiału fi-
latelistycznego nie musi gwarantowad wyższych wyróżnieo we współzawodnictwie niż 
oryginalnie i niezwykle interesująco opracowany „taoszy” eksponat.  

Nazwa klubu pochodzi od histo-
rycznej nazwy hrabiowskiego zamku 
rodu Montfortów (obecnie zamek 
Schattenburg), na zachodzie Austrii. 
Członkowie klubu spotykają się w lo-
kalu w miejscowości Rankweil przy 
granicy ze Szwajcarią. Klub ma długą 
historię, która zaczęła się w 1936 r. 
Ostatni okres to propagowanie no-
wego, innego od konwencjonalnego, 
spojrzenia na eksponaty tematyczne. 
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Decyzji o budowie eksponatu powinny towarzyszyd głębokie przemyślenia i wyzna-
czenie celów. Ważnym jest, żeby powstający eksponat dawał zadowolenie nie tylko jego 
twórcy, ale oglądającym, zwiedzającym wystawy oraz oceniającym go sędziom. Dużą po-
mocą w poszukiwaniu najlepszych rozwiązao jest bez wątpienia wnikliwe oglądanie i anali-
zowanie eksponatów innych wystawców. W tych słabszych, początkujący wystawca pow i-
nien dostrzec ich wady i niedostatki, aby ich uniknąd w swojej prezentacji. W tych najlep-
szych, szukad inspiracji do własnych poszukiwao i rozwiązao. I nie chodzi bynajmniej o eks-
ponaty o takiej samej lub pokrewnej tematyce, jak nasz własny. W ten sposób wielu z nas 
dochodziło do późniejszych sukcesów.  

W dzisiejszych czasach bardzo pomocnym może byd Internet, w którym znajdziemy 
masę eksponatów. Dobrze, jeśli towarzyszą im informacje o zdobytych wyróżnieniach i la-
tach, w których eksponat stawał do współzawodnictwa. Trzeba zawsze pamiętad, że w sieci 
znajdziemy różne prezentacje, niekoniecznie zgodne z obowiązującymi zasadami wysta-
wiennictwa. Istnieją też anomalia narodowe (np. amerykaoskie podejście do kopert pierw-
szego dnia obiegu). 

Zasięganie opinii otoczenia (kolegów-wystawców lub grona znajomych) w sprawach 
planowanych rozwiązao, głównie grafiki i tekstów, pomoże uchronid od błędów, których 
sami często nie zauważamy. Sugeruje się nawet doświadczonym wystawcom zasięganie 
opinii najbliższego otoczenia w procesie tworzenia eksponatu.  

Na krajowej austriackiej wystawie I. stopnia ÖVEBRIA 2019 niemal wszystkie najwyż-
sze wyróżnienia w klasie tematycznej zdobyli członkowie Philatelie-Club Montfort. Pokazu-
je to, że „Montforter Schule”, jako sposób tworzenia (z powodzeniem) eksponatów spraw-
dza się, a czołowa para tej szkoły, Eva i Franz Zehenter, otrzymali razem trzy medale DZ. 

Filozofia tworzenia eksponatu tematycznego, którą propaguje i prezentuje w praktyce 
F. Zehenter nie jest łatwa do powtórzenia (używa on miejscami wysublimowanego języka  
i skojarzeo, dla których nie jest łatwo jest znaleźd polskie odpowiedniki. Ważnym jest, aby 
treści (narracja), które chcemy przekazad oglądającym nasz eksponat, dotyczyły zawsze 
użytych walorów filatelistycznych. Eksponat tematyczny nie jest bowiem bogato ilustrowa-
ną znakami pocztowymi książką, ale opowiada historię za pomocą walorów, a tekst wyja-
śnia ich użycie i wiąże wszystko w całośd. 

Cechą charakterystyczna „eksponatów z Montfort” jest – widoczna już na pierwszy 
rzut oka – specyficzna konstrukcja tych prezentacji. Eksponaty pełnowymiarowe skonstru-
owane są na systemie 12-kartowych ram (ekranów wystawowych), które są standardem  
w Niemczech i niektórych sąsiednich krajach. Plan eksponatu budowanego do prezentacji 
w siedmiu ramach (84 karty) posiada zatem 7 rozdziałów, których nazwy wraz z krótkim 
wprowadzeniem znajdziemy na karcie tytułowej. Na następnej karcie eksponatu (karta  
nr 2) widzimy tytuły zagadnieo (podpunkty), które omawiane są w tej ramie. Każda na-
stępna rama rozpoczyna się kartą, na której jest m.in. lista 12 zagadnieo w niej opisywa-
nych. Jeśli w tej ramie użyjemy „podwójnej karty” (formatu A3) to tych zagadnieo (pod-
punktów) będzie tylko 11. Każdemu tematowi daje się tylko jedną kartę. Przed wystawcą 
stoi zatem spore wyzwanie w zakresie narracji i doboru najlepszego materiału. 

Karty tytułowe tych eksponatów różnią się od tych, do których przywykliśmy. Oprócz 
głównego tytułu eksponatu i wprowadzenia w temat, widzimy (nienumerowane) tytuły 
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poszczególnych rozdziałów (czyli ekranów) z krótkimi objaśnieniami. Na karcie tytułowej 
nie znajdziemy wykazu literatury i informacji o najważniejszych walorach użytych w ekspo-
nacie, które zdaniem twórców powinny byd ujęte tylko w synopsisie.  
 Próba wyjaśnienia logiki konstrukcji eksponatów:  
 

                     
      Karta nr 1 – strona tytułowa            Karta nr 2 
 

  
   Karta nr 3 

 

 

A 
 

B 

C 

 
 

A 

D 

B 

 

 

 

 

 

H 

 

C 

Objaśnienia: 

A – pierwszy główny punkt planu eksponatu z karty 
tytułowej, opracowywany jest na ekranie pierwszym  
i rozpoczyna się na karcie nr 2. U góry karty podpunk-
ty tego rozdziału 

B – pierwszy podpunkt rozpoczyna się w połowie 
wysokości karty nr 2  

C – drugi podpunkt opracowany jest na karcie nr 3  
(i tak dalej do karty nr 12) 

D – drugi główny punkt planu eksponatu z karty tytu-
łowej rozpoczyna ekran nr 2 (13. karta eksponatu)  

E – pierwszy podpunkt z karty nr 13, rozpoczynającej 
ekran drugi; podpunkt ten jest rozwijany tylko na 
połowie tej karty 

F – drugi podpunkt z karty nr 13 opracowany na kar-
cie nr 14 

G – siódmy podpunkt z karty nr 13 opracowany na 
podwójnej karcie nr 19/20 

H – siódmy główny punkt planu eksponatu rozpo-
czyna siódmy ekran. 
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     Karta nr 13 (pierwsza na ekranie drugim)             Karta nr 14 
 

    
Karta nr 19/20 (podwójny format) 
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H 

Eksponat wypełnia siedem ekranów 12-
kartowych i dla lepszej prezentacji niektórych 
walorów wykorzystuje cztery karty o podwój-
nej szerokości (formatu A3). 

 

Karta nr 73 (pierwsza na ekranie siódmym) 
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Oprócz oryginalnej konstrukcji na uwagę zasługują z pewnością zagadnienia, które 
przyjął na swój filatelistyczny warsztat F. Zehenter oraz niełatwy język i skojarzenia, który-
mi się posługuje na kartach eksponatów. Już opisywany wyżej tytuł „Aufklärung 2.0” może 
wprowadzad niejasności. Można go bowiem tłumaczyd jako „oświecenie 2.0”, ale także 
„świadomośd 2.0”.  
 

    
 

      
 

 Analizując plan tego eksponatu czytamy m.in.: „Pytanie o sens istnienia, życie pozagrobowe 
oraz oddziaływanie sił nadprzyrodzonych, od zawsze związane było z ludzką egzystencją. Odpowiedzi 
na nie ludzie próbują znaleźd w religiach i mitach. Człowiek szuka u bogów wskazania kierunku dla 
swego postępowania i podejmowanych decyzji, a często sensu swojego istnienia. Religie ograniczają 
jednak nasze wyobrażenia i wolnośd wyboru i prowadzą czasem do bezsensownych decyzji”. 

      „Społeczna histo-
ria jazzu”, uzupełnia-
na przez lata, daje 
stale wiele satysfak-
cji temu wystawcy: 
ÖVEBRIA 2019 – me-
dal DZ (92 pkt.) + NS. 

      „Dylemat mitów” 
to nie tylko głębokie 
filozoficzne pytania, 
ale też ciekawy ma-
teriał filatelistyczny. 
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 91 punktów i medal DZ na ÖVEBRIA 2019 (st. I) to wyraz uznania dla tego eksponatu. Uwagę 
zwraca też bardzo nietypowy format kart, które są wyższe i szersze o 50% od standardowych. Dlatego  
każdy 12-kartowy ekran mieści ich tylko 6 sztuk (stąd „tylko” 6 podpunktów planu na 13 karcie eks-
ponatu, która rozpoczyna 3. ramę – jak na prawej ilustracji powyżej). 
 

 
 

 Duże sukcesy na wystawach tematycznych odnosi także jego żona, p. Eva Zehenter. 
Rozpoczynała w klasie HP, której do dzisiaj pozostaje wierna. Od lat interesuje się historią 
poczty obszaru Imperium Osmaoskiego. Niespotykany i znakomicie opisany materiał poka-
zała też w eksponacie „Próbki tekstyliów przesyłane pocztą w okresie przedznaczkowym”.  
 

           

      Siedem grzechów 
głównych: chciwośd, 
zazdrośd, gniew, py-
cha, nieczystośd, le-
nistwo i obżarstwo, 
to frapujący temat. 

 Od 20 lat Franz Zehenter pokazuje na wysta-
wach swój eksponat TR o historii brytyjskiej jedno-
pensówki na przestrzeni pierwszych trzech dekad jej 
funkcjonowania w obrocie pocztowym. Wielowąt-
kowy eksponat ilustrowany jest wieloma interesują-
cymi całościami.  

Na ostatniej wirtualnej regionalnej wystawie 
RUHRVIA 2020 uzyskał 91 pkt., medal złoty i NS. 
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 Zespół sędziowski, w którego skład wchodzili m.in. D. Läge i J. Maas, ocenił – na 
wspomnianej wyżej wystawie wirtualnej RUHRVIA 2020 – bardzo wysoko jej eksponat 
tematyczny „Io Lionardo – odkrywanie świata na nowo oczami Leonarda da Vinci”, przy-
znając mu Grand Prix (92 pkt.). 
 

    
 

 Oboje małżonkowie mają w swoim filatelistycznym portfolio jeszcze inne eksponaty; 
niektóre można obejrzed w Internecie.  
 Opisaną wyżej koncepcję budowy eksponatu tematycznego według zasad „szkoły 
Montfort” propagują nie tylko niektórzy członkowie tego klubu, ale także inni wystawcy . 
Częśd tych eksponatów – ze względu na szczupłośd dostępnego materiału – nie spełnia 
podstawowego warunku uczestnictwa w europejskim współzawodnictwie konkursowym, 
tzn. standardowej wielkości: 1 lub 5 ekranów (12/16 względnie 80/84 kart), ale oceniane są 
one na krajowych wystawach. Tematy wielu z tych eksponatów zasługują na uwagę i mogą 
byd inspiracją dla innych wystawców (w zakresie opracowywanych tematów i ciekawego 
wykorzystania materiału filatelistycznego). 
 Jednym z bardziej aktywnych wystawców w klubie (oprócz małżonków Zehenter) jest 
Clemens M. Brandstetter, twórca szeregu eksponatów o dużej gamie tematów.  
 

                                                                   

Na trzech ekranach zajmu-
je się wojną w Wietnamie (eks-
ponat „Agent Orange” – tytuł 
pochodzi od herbicydu, stoso-
wanego w latach 60. przez lot-
nictwo amerykaoskie przeciwko 
partyzantom), w jednoekrano-
wym „Myślę, więc jestem”, na-
kreśla sylwetkę Kartezjusza, wy-
bitnego filozofa i matematyka 
czasów oświecenia. 



TEMATICA                                                                                                        marzec 2021/nr 30 
 

____________________________________________________________________________________________ 
8 

 

                                                                   
 

Fachowe opracowanie tematów cechuje eksponaty Danieli Vogt-Weisenhorn. Jej  
5-ekranowy eksponat „Demencja – długie pożegnanie z życiem” i 1-ekranowa historia 
absyntu – kiedyś leczniczego eliksiru na wszelkie dolegliwości, później zakazanego przez 
lata ziołowego alkoholu o uzależniającym działaniu, zwanego też „zieloną wróżką”, mogą 
byd wzorem dla wielu innych. 

 

        
 

Na koniec trzeba koniecznie dodad, że problematyka niektórych eksponatów i wyko-
rzystany w nich materiał filatelistyczny, mogą powodowad skrajne opinie. Ale o tym  
w osobnym opracowaniu. 
 Wszystkie opisywane eksponaty można znaleźd na stronach internetowych.  
 
 

______________ 
[1] Problem z właściwym tłumaczeniem określenia sozial (tytuł „Sozialgeschichte des Jazz”) wynika 
z ducha polskiego odpowiednika socjalny. Słowo to wywołuje raczej negatywne skojarzenia (biedny, 
wymagający pomocy). Stąd też nowy dział klasy historii poczty wg FIP (social philately) traktuje  
o społecznych aspektach historii poczty. Więcej informacji o tym w biuletynie nr 22 z 2018 r. 

Również na trzech ekra-
nach pokazuje tło historyczne  
i polityczne, w wyniku którego 
doszło na jesieni 1938 roku do 
rozbioru Czechosłowacji („Sier-
pniowa zmowa”). Polityczne 
tło ma też eksponat „Paździer-
nik w Paryżu” o krwawych za-
mieszkach we francuskiej sto-
licy w 1961 r., poprzedzających 
koniec tzw. wojny algierskiej 
1954-1962. 


